ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТИТОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________2017 г. № _____
сл. Титовка

О внесение изменений в постановление Администрации Титовского
сельского поселения от 08.07.2015 № 60 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Заключение договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности,

или земельных участков,  государственная собственность на которые не разграничена, на новый срок»

В целях приведения в соответствие с законодательством, в соответствии со статьей 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 03.04.2016 № 334-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации») руководствуясь  Уставом муниципального образования «Титовское сельское поселение», Администрация Титовского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Администрации Титовского сельского поселения от 08.07.2015 № 60 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной  услуги «Предоставление земельных участков,

находящихся в муниципальной собственности, или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на которых расположены здания, строения, сооружения»» следующие изменения:
1.1. наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Административного Регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на которых расположены здания, строения, сооружения»;
1.2. пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на которых расположены здания, строения, сооружения»;
1.3.  наименование Административного регламента изложить в следующей редакции:

«АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

по предоставлению муниципальной услуги

«Предоставление земельных участков,

находящихся в муниципальной собственности, на которых
 расположены здания, строения, сооружения»;
1.4. в пункт 1 части 1  Административного регламента слова «или земельных участков, государственная  собственность на которые не разграничена,» исключить;
1.5. в пункте 1.2. части 1 Административного регламента слова «государственной собственности до разграничения государственной собственности на землю и» исключить;

1.6. пункт 2.1. части 2 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«2.1. Наименование муниципальной услуги – «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на которых расположены здания, строения, сооружения» (далее – муниципальная услуга).»;
1.7. в пункте 2.3. части 2 Административного регламента слова «или земельных участков, государственная  собственность на которые не разграничена,» исключить;
1.8. пункт 3.1. части 3 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«3.1. Последовательность действий при предоставлении муниципальной услуги в сфере предоставления в собственность земельных участков, находящихся в  муниципальной собственности на которых расположены здания, строения, сооружения»;

1.9. в подпункте 3.1.1. пункта 3.1. части 3 Административного регламента слова «государственной собственности до разграничения государственной собственности на землю и» исключить;
1.10. пункт 3.2. части 3 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«3.2. Последовательность действий при предоставлении муниципальной услуги в сфере предоставления в постоянное (бессрочное) пользование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.»;
1.11. пункт 3.3. части 3 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«3.3. Последовательность действий при предоставлении муниципальной услуги в сфере предоставления в аренду и безвозмездное срочное пользование земельных участков, находящихся муниципальной собственности лицам, имеющим в собственности, хозяйственном ведении или безвозмездном пользовании здания, строения, сооружения, расположенные на этих земельных участках»;

1.12.  приложение № 1 к Административному регламенту изложить в следующей редакции:

	«Приложение № 1

к административному регламенту по предоставлению муниципальной  услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на которых расположены здания, строения,  сооружения»

Перечни документов, необходимых для получение муниципальной услуги в сфере предоставления физическим и юридическим лицам земельных участков, находящихся в  муниципальной собственности.

1. Перечень документов, необходимых для предоставления в собственность земельных участков, находящихся в  муниципальной собственности, на которых расположены здания, строения, сооружения
	№
	Наименование документа

	1.
	Заявление о приобретении прав на земельный участок, который находится в муниципальной собственности Титовского сельского поселения и на котором расположены здания, строения, сооружения

	2.
	Копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), являющихся физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица (п. 1 перечня к приказу МЭРТ РФ от 13.09.2011 № 475)

	3.
	Копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя и копия выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, выданная по состоянию на текущий год (для индивидуальных предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц) (пункт 2 перечня к приказу МЭРТ РФ от 13.09.2011 № 475)

	4.
	Копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с Заявлением обращается представитель заявителя (заявителей) - доверенность на представителя заявителя (заявителей) с указанием возможности представлять интересы заявителя (заявителей) в Администрации Титовского сельского поселения(пункт 3 перечня к приказу МЭРТ РФ от 13.09.2011 № 475)

	5.
	Выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на здания, строения, сооружения, находящиеся на приобретаемом земельном участке, или копии ИНЫХ документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на такое здание, строение, сооружение (регистрационное удостоверение, выданное уполномоченным органом в порядке, установленном законодательством в месте его издания до момента создания Учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Ростовской области либо копия договора купли-продажи с отметкой о регистрации в уполномоченном органе, одновременно с которыми предоставляются сообщения об отказе в предоставлении информации о зарегистрированных правах на объекты недвижимости, выданные Управлением Росреестра по Ростовской области) (пункт 4 перечня к приказу МЭРТ РФ от 13.09.2011 № 475)

Содержащаяся в выписках информация должна быть актуальной, в связи с чем, выписки должны быть представлены в месячный срок с даты их получения

	6.
	Выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на приобретаемый земельный участок либо сообщение об отказе в предоставлении информации из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на земельный участок, или копии иных документов, удостоверяющих права на приобретаемый земельный участок (государственный акт на право бессрочного (постоянного) пользования землей, свидетельство о праве постоянного (бессрочного) пользования, договор аренды земельного участка) (пункт 5 перечня к приказу МЭРТ РФ от 13.09.2011 № 475)
Содержащаяся в выписках информация должна быть актуальной, в связи с чем, выписки должны быть представлены в месячный срок с даты их получения

	7.
	Кадастровый паспорт земельного участка, выданный по состоянию на текущий год (пункт 6 перечня к приказу МЭРТ РФ от 13.09.2011 № 475) или план границ земельного участка.

	8.
	Копия документа, подтверждающего право приобретения земельного участка в собственность на условиях, установленных земельным законодательством (документы, подтверждающие отчуждение зданий, строений, сооружений, расположенных на выкупаемом земельном участке из государственной собственности (документы, подтверждающие переход права собственности на здания, строения, сооружения от лиц, ставших их собственниками в результате отчуждения из государственной собственности к другим лицам, ставшим их собственниками по договорам купли-продажи или в результате иных сделок) (пункт 7 перечня к приказу МЭРТ РФ от 13.09.2011 № 475)

	9.
	Опись предоставленных документов

2. Перечень документов, необходимых для предоставления в постоянное (бессрочное) пользование юридическим лицам земельных участков, находящихся в  муниципальной собственности, на которых расположены здания, строения, сооружения

	№
	Наименование документа

	1.
	Заявление о приобретении прав на земельный участок, который находится в муниципальной собственности Титовского сельского поселения, на котором расположены здания, строения, сооружения

	2.
	Кадастровый паспорт земельного участка, выданный по состоянию на текущий год (пункт 6 перечня к приказу МЭРТ РФ от 13.09.2011 № 475) или план границ земельного участка.

	3.
	Выписка из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на объекты недвижимости, выданная Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области (пункт 4 перечня к приказу МЭРТ РФ от 13.09.2011 № 475)

	4.
	Выписка из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на земельный участок, выданная Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области (пункт 5 перечня к приказу МЭРТ РФ от 13.09.2011 № 475)

	5.
	Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, выданная инспекцией Федеральной налоговой службы

	6.
	Копия документа, подтверждающего право приобретения земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование на условиях, установленных земельным законодательством (пункт 7 перечня к приказу МЭРТ РФ от 13.09.2011 № 475)

3. Перечень документов, необходимых для предоставления в аренду или безвозмездное срочное пользование земельных участков, находящихся в  муниципальной собственности, лицам, имеющим в собственности, хозяйственном ведении или безвозмездном пользовании здания, строения, сооружения, расположенные на этих земельных участках

	№
	Наименование документа

	1.
	Заявление о приобретении прав на земельный участок, который находится в муниципальной собственности Титовского сельского поселения, на котором расположены здания, строения, сооружения

	2.
	Копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), являющихся физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица (пункт 1 перечня к приказу МЭРТ РФ от 13.09.2011 № 475)

	3.
	Копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя и копия выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, выданная по состоянию на текущий год (для индивидуальных предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц) (пункт 2 перечня к приказу МЭРТ РФ от 13.09.2011 № 475)

	4.
	Копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с Заявкой обращается представитель заявителя (заявителей) - доверенность на представителя заявителя (заявителей) с указанием возможности представлять интересы заявителя (заявителей) в Администрации Титовского сельского поселения (пункт 3 перечня к приказу МЭРТ РФ от 13.09.2011 № 475)

	5.
	Выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на здания, строения, сооружения, находящиеся на приобретаемом земельном участке, или копии иных документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на такое здание, строение, сооружение (регистрационное удостоверение, выданное уполномоченным органом в порядке, установленном законодательством в месте его издания до момента создания Учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Ростовской области либо копия договора купли-продажи с отметкой о регистрации в уполномоченном органе, одновременно с которыми предоставляются сообщения об отказе в предоставлении информации о зарегистрированных правах на объекты недвижимости, выданные Управлением Росреестра по Ростовской области) (пункт 4 перечня к приказу МЭРТ РФ от 13.09.2011 № 475)

Содержащаяся в выписках информация должна быть актуальной, в связи с чем, выписки должны быть представлены в месячный срок с даты их получения

	6.
	Выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на приобретаемый земельный участок либо сообщение об отказе в предоставлении информации из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на земельный участок, или копии иных документов, удостоверяющих права на приобретаемый земельный участок (государственный акт на право бессрочного (постоянного) пользования землей, свидетельство о праве постоянного (бессрочного) пользования, договор аренды земельного участка) (пункт 5 перечня к приказу МЭРТ РФ от 13.09.2011 № 475)
Содержащаяся в выписках информация должна быть актуальной, в связи с чем, выписки должны быть представлены в месячный срок с даты их получения

	7.
	Кадастровый паспорт земельного участка, выданный по состоянию на текущий год (пункт  6 перечня к приказу МЭРТ РФ от 13.09.2011 № 475) или план границ земельного участка.

	8.
	Копия документа, подтверждающего право приобретения земельного участка в аренду или безвозмездное срочное пользование на условиях, установленных земельным законодательством (пункт 7 перечня к приказу МЭРТ РФ от 13.09.2011 № 475)

	9.
	Опись предоставленных документов

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2017 года.
  3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации Титовского

сельского поселения                                                                   А.И. Ищенко